日本学術会議 化学委員会

物理化学・生物物理化学分科会（第 26期・第 1回）議事要旨

日時：令和 6年 3月 22日（金）、14時 00分〜14時 55分

会場：日本学術会議 5 –A(1)会議室、遠隔会議（ハイブリッド開催）

出席者（20名）：

岡本 裕巳、相田 美砂子、阿波賀 邦夫、上野 祐子、大越 慎一、黒田 玲子、所 裕子、

中井 浩巳、中嶋 敦、松田 巌、村越 敬、山本 浩史（以上 12名、日本学術会議会場）；

腰原 伸也、森 初果、阿部 竜、神取 秀樹、田和 圭子、内藤 俊雄、山内 美穂、

山本 達之（以上 8名、オンライン）

欠席者（4名）： 石谷 治、北川 宏、栗原 和枝、細越 裕子

【議事】

１. 委員長互選、役員の承認、委員紹介

 ・互選の結果、阿波賀邦夫委員が委員長に推薦され、承認された。

・阿波賀委員長から、副委員長として中井浩巳委員、幹事として内藤俊雄委員、

山内美穂委員が推薦され、承認された。

 ・出席者の自己紹介を行なった。

２. 議事要旨の提出に関する委員長一任について

 議事録については幹事が作成し、委員長が確認や修正などを行った後、分科会メンバー

に回覧して確認し、微修正を含む最終案の確定・事務局への提出は委員長に一任するこ

とで了承された。

３. 分科会委員間のメールアドレス共有について

 委員間で互いのメールアドレスを共有し、必要であれば事務局を介さずに相互に連絡を

取ることが了承された。なお、欠席者には事務局から共有についての意向を確認する。

４. 第 26期分科会の活動に関する意見交換

 当分科会の前期の活動に関して岡本委員から総括的説明があった後、今期の活動方針に

関して意見交換が行われた。

以上